
 

Ministero dell’istruzione e del merito  
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144, recante “Ulteriori misure urgenti in materia di politica 

energetica nazionale, produttività delle imprese, politiche sociali e per la realizzazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR), ed, in particolare, l’articolo 13, comma 1, il quale dispone che “Per 
fronteggiare le maggiori esigenze connesse al fabbisogno energetico degli istituti scolastici paritari derivanti 
dall’eccezionale incremento del costo dell’energia, il contributo di cui all’articolo 1, comma 13, della legge 10 
marzo 2000, n. 62 è incrementato di 30 milioni di euro per l’anno 2022”; 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, riguardante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato”, ed in particolare, l’articolo 1, comma 636; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, riguardante “Riforma dei controlli di regolarità 
amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 
dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n.234, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 31 dicembre 2021, di “Ripartizione in capitoli 
delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e per 
il triennio 2022-2024”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 21 gennaio 2022, n. 8, recante “Criteri e parametri per 
l’assegnazione dei contributi alle scuole paritarie di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2021/2022, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 636 della legge 27 dicembre 2006, n. 296”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con il quale sono state assegnate 
ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse finanziarie 
iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l’anno 2022; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 
formazione 24 febbraio 2022, n. 520, riguardante l’assegnazione delle risorse finanziarie iscritte, 
per l’anno 2022, nello stato di previsione di questo Ministero, ai Direttori generali titolari delle 
strutture in cui si articola il Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione;  

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze n. 229530,  registrato alla Corte dei Conti 
il 16/11/2022, fgl 1663, con il quale è stato assegnato l’importo in termini di competenza e 
cassa di € 30.000.000,00 sul capitolo di spesa 1477/1; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito  
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
  
CONSIDERATA l’attuale disponibilità di competenza e cassa sul capitolo 1477 p.g.1 di € 

30.000.000,00; 

ASSUNTA LA NECESSITA’ di procedere alla ripartizione dello stanziamento di € 30.000.000,00 sul 
capitolo 1477 p.g.1 “Contributi alle scuole paritarie comprese quelle della Valle D’Aosta”, es. fin. 2022, 
a favore degli Uffici scolastici regionali, per la conseguente erogazione a favore delle scuole 
paritarie dei rispettivi territori, per le finalità di cui al citato articolo 13, comma 1, del decreto-
legge 23 settembre 2022, n. 144; 

RAVVISATA l’opportunità di ricorrere all’applicazione della procedura di spesa delineata ai sensi 
dell’articolo 34 quater, della L.196/2009, mediante assegnazione, da parte dell’Amministrazione 
centrale, a favore degli Uffici scolastici regionali sul capitolo 1477 - piano gestionale 1 
“Contributi alle scuole paritarie comprese quelle della Valle d’Aosta”; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

È disposta l’assegnazione, agli Uffici scolastici regionali, delle risorse finanziarie sopraindicate, in 
termini di competenza e cassa, a per le somme a fianco di ciascuno indicate e relative al capitolo 1477, 
p.g. 1, esercizio finanziario 2022, come da allegato A al presente decreto, per le finalità di cui di cui 
all’articolo 13, comma 1, del decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144. 
 
Il presente provvedimento è trasmesso ai competenti organi di controllo. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Fabrizio Manca  

 
 



 

Ministero dell’istruzione e del merito  
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
  
 

Allegato A - Assegnazione delle risorse finanziarie relative al capitolo 1477/1 - Esercizio 
finanziario 2022 - per le finalità di cui di cui all’articolo 13, comma 1, del decreto-legge 23 

settembre 2022, n. 144. 
 
 
 

Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo 274.757,00 € 

Ufficio scolastico regionale per la Basilicata  77.852,00 €  

Ufficio scolastico regionale per la Calabria  612.783,00 €  

Ufficio scolastico regionale per la Campania  4.124.218,00 €  

Ufficio scolastico regionale per l’Emilia Romagna  2.547.320,00 €  

Ufficio scolastico regionale per il Friuli Ven. Giulia  562.785,00 €  

Ufficio scolastico regionale per il Lazio  3.617.134,00 €  

Ufficio scolastico regionale per la Liguria  717.319,00 €  

Ufficio scolastico regionale per la Lombardia  7.928.095,00 €  

Ufficio scolastico regionale per le Marche  307.898,00 €  

Ufficio scolastico regionale per il Molise  44.353,00 €  

Ufficio scolastico regionale per il Piemonte  1.920.717,00 €  

Ufficio scolastico regionale per la Puglia  916.697,00 €  

Ufficio scolastico regionale per la Sardegna  462.147,00 €  

Ufficio scolastico regionale per la Sicilia  891.821,00 €  

Ufficio scolastico regionale per la Toscana  1.228.646,00 €  

Ufficio scolastico regionale per l’Umbria  160.479,00 €  

Ufficio scolastico regionale per il Veneto 3.544.964,00 € 

Totale 29.939.985,00 € 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Fabrizio Manca 


		2022-11-17T15:47:24+0000
	MANCA FABRIZIO


		2022-11-17T15:48:04+0000
	MANCA FABRIZIO


		2022-11-17T17:11:31+0100
	protocollo




